

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác khám sức khỏe học sinh Năm học: 2024- 2025

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của BYT - BGDĐT về việc “Quy định về công tác y tế trường học”;

Căn cứ Thông tư 23/2017/TT-BYT ngày 15 tháng 5 năm 2017 của Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn việc lập hồ sơ theo dõi sức khỏe, khám sức khỏe định kỳ theo độ tuổi của trẻ em; tư vấn chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng”;

Căn cứ nội dung khám thực hiện theo hướng dẫn của Công văn số 7970/SYT-NVY ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ công văn số 178 /TTYT ngày 05 tháng 12 năm 2024 về kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh năm học 2024-2025,

Trường THCS Lý Thường Kiệt triển khai và xây dựng kế hoạch thực hiện công tác khám sức khỏe định kỳ mỗi năm học cho học sinh năm học 2024-2025 như sau:

I. Mục đích:

100% học sinh của trường được thăm khám sức khỏe nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh trong học đường mà học sinh hay mắc phải như: sâu răng, cận thị, cong vẹo cột sống ...Nhằm quản lý sức khỏe học sinh được tốt hơn, có biện pháp phòng tránh và chữa kịp thời.

II. Thời gian, địa điểm khám:

- Thời gian: Từ 7g30 đến 11g00, ngày 07/03/2025
- Địa điểm: Sân A trường THCS Lý Thường Kiệt.

III. Nội dung:

1. Khám sức khỏe định kỳ gồm đầy đủ các nội dung sau đây:

- Cân nặng, đo chiều cao, chỉ số BMI
- Đo huyết áp, kiểm tra nhịp tim
- Kiểm tra thị lực
- Khám Nội tổng quát (Tuần hoàn, Hô hấp, Tiêu hóa, Thận, Thần kinh)
- Khám Tai Mũi Họng và Răng Hàm Mặt
- Khám Ngoại Tổng quát: Kiểm tra cột sống
- Khám Da liễu

2. Hồ sơ khám sức khỏe và mẫu báo cáo kết quả khám sức khỏe:

- Nội dung khám thực hiện theo hướng dẫn của Công văn số 7970/SYT-NVY ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Sở Y tế thành phố Hồ Chí Minh.

- Nhà trường cung cấp sổ theo dõi sức khỏe của các em học sinh và giao cho đoàn khám sức khỏe khi có tổ chức khám sức khỏe. Nhà trường có trách nhiệm lưu và thông báo kết quả khám sức khỏe cho phụ huynh học sinh theo quy định.

- Kết quả khám sức khỏe được cơ sở khám sức khỏe tổng hợp thành bảng thống kê (theo phụ lục 01 đính kèm) và gửi về phòng giáo dục và trung tâm Y tế dự phòng quận, huyện sau đợt khám tối đa là 15 ngày làm việc.

3. Về tổ chức thực hiện:

- Ngày 17/02/2025 Hiệu trưởng ký hợp đồng kiểm tra sức khỏe cho học sinh với công ty cổ phần chăm sóc y tế Tecco (Timec).

- Ngày 28/02/2025 xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho học sinh

- Ngày 06/03/2025: chuẩn bị cơ sở vật chất

- Ngày 07/03/2025 thực hiện khám sức khỏe học sinh toàn trường theo kế hoạch

- Ngày 26/03/2025: Nhân viên y tế nhận kết quả khám sức khỏe từ công ty cổ phần chăm sóc y tế Tecco, thông báo kết quả khám sức khỏe cho phụ huynh học sinh.

IV. Phân công nhiệm vụ :

- Thầy Phạm Thanh Hải, thầy Nguyễn Quốc Chiến điều phối học sinh trong quá trình khám sức khỏe.

- Cô Nguyễn Thị Xuân Tiên cung cấp danh sách học sinh toàn trường, hỗ trợ đoàn khám.

- Cô Lý Ngọc Lan: hồ sơ sổ sách, hỗ trợ đoàn khám.

- Giáo viên bộ môn đứng tiết sẽ hỗ trợ điều phối trong quá trình khám.

Trên đây là kế hoạch khám sức khỏe học sinh năm học 2024-2025 của Trường THCS Lý Thường Kiệt, đề nghị giáo viên, nhân viên, học sinh thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- GVCN
- Cá nhân được phân công.
- Lưu VT, Y tế.



Ngô Nguyễn Thiên Trang